
■申告期間
ɻ2月16日㈭～3月15日㈬ɻ9時～12時、13時～15時
ɻ※土曜日、日曜日、祝日を除く
ɻʬ休日受付ʭ 2月26日㈰ɻ9時～12時

■申告場所

ɻ加東市役所2階ɻ201会議室

■対象
ɻ令和5年1月1日時点で、加東市に住民登録がある方

■対象所得ɻ

ɻ令和4年1月1日～12月31日の所得

■市で受付できる申告相談
ɻ□給与所得者および年金受給者にかかる申告
ɻ□白色申告者(おおむね事業等所得300万円以下の方)

ɻ□住民税申告が必要な方

■市で受付できない申告相談
ɻ□高額な事業所得ɻɻ□譲渡所得ɻ
ɻ□先物取引にかかる雑所得等ɻɻ□青色申告

ɻ□増改築等にかかる住宅借入金等特別控除
ɻ□共有名義の住宅借入金等特別控除
ɻ□雑損控除にかかるものɻ

ɻ□損失の繰越にかかるものɻɻ□過年の申告
ɻ□消費税ɻɻ□相続税ɻɻ□贈与税等

■申告に必要なもの

ɻⴀ申告者の個人番号が確認できる書類
ɻɻⴹマイナンバーカード、個人番号通知書

ɻⴁ申告者の本人確認書類
ɻɻⴹマイナンバーカード、運転免許証、パスポート
ɻ※代理人が申告する場合は、申告者本人のⴀ、ⴁの
ɻɻ両方の写しが必要です。
ɻⴂ給与、公的年金等に係る源泉徴収票、報酬等支払調書

ɻⴃ事業所得(営業・農業所得★)または不動産所得の
ɻɻ場合は、あらかじめ作成された年間の収支内訳書 

ɻⴄ国民年金、生命保険、地震保険等の保険料の控除
ɻɻ証明書

ⴅ医療費控除を受ける場合は、あらかじめ作成された
ɻ医療費控除の明細書 ★
ⴆ寄附金控除を受ける場合は、寄附金の受領証、寄附
ɻ金控除に関する証明書

ⴇ還付申告の場合は、振込先が確認できる申告者名義
ɻの通帳等

◎申告する場合、ふるさと納税ワンストップ特例は適
ɻ用されませんので、受領証をご持参ください。

◎申告内容によって、上記以外に必要なものがありま
ɻすので、事前に確認してください。

★様式を市ホームページに掲載しています。
ɻご利用ください。

◎スマートフォン申告サポートブース 開設！
ɻスマートフォン申告が不安な方のために、市役所相談会場内に、スマートフォン申告のサポートブースを開設しま
す。この機会に、スマートフォン申告に挑戦してみてはいかがでしょうか。

■開設期間
ɻ□2月22日㈬ɻ13時～15時ɻɻ□2月24日㈮～3月15日㈬ɻ9時～12時、13時～15時 ※土曜日、日曜日、祝日を除く

ɻʬ休日開設ʭ 2月26日㈰ɻ9時～12時

■必要なもの
ɻ□確定申告に必要な書類一式ɻɻ□マイナンバーカード
ɻ□マイナンバーカードの利用者証明用電子証明書のパスワード(カード受取時に設定したもの)

ɻ□スマートフォン(マイナポータルアプリ対応機種) ※対応機種一覧はこちら▶

■事前準備
ɻスマートフォン申告をするには、事前にアプリのインストールが必要です。
ɻ□マイナポータルAPɻɻ□対応のウェブブラウザ ⇒ ʬAndroidʭ Google ChromeɻʬiOSʭ Safari

Ⱙ総務財政部税務課(庁舎1階)ɻ☎43-0396

ɻマイナンバーカードとスマートフォンがあれば、ご自宅で簡単に確定申告ができ
ます！また、申告したデータはスマートフォンに保存されるため、いつでも確認する
ことができます。
☆スマートフォン申告のやり方は、国税庁ホームページで確認できます ▶

ɻ要介護認定を受けている方で、下記の対象となる場
合は、「障害者控除対象者認定書」の交付を受けることが
できます。この認定書は、本人、配偶者、または扶養親族
が所得税法上の障害者控除を受けるために必要です。
ɻ交付を希望される方は、対象の可否について、事前
に高齢介護課までお問い合わせください。

■対象

ɻ令和4年12月31日(令和4年中に亡くなられた場合
ɻはその日)時点で、下記のⰯ～ⰳの全てに該当する方

ɻɻⰯ65歳以上の方
ɻɻⰱ身体障害者手帳または療育手帳の交付を受け
ɻɻɻていない方
ɻɻⰳ次のⲶ、ⲷのいずれかに該当する方
ɻɻɻⲶ要介護1～5で、その認定にかかる主治医意
ɻɻɻɻ見書の「認知症高齢者の日常生活自立度」が
ɻɻɻɻⅢ、ⅣまたはM
ɻɻɻⲷ要介護4・5で、その認定にかかる主治医意見
ɻɻɻɻ書の「障害高齢者の日常生活自立度(寝たき
ɻɻɻɻり度」がBまたはC

■申請に必要なもの
ɻ□対象者の介護保険被保険者証(ピンク色)ɻ
ɻ□来庁者の本人確認書類
ɻɻ マイナンバーカード、運転免許証

Ⱙ健康福祉部高齢介護課(庁舎1階)ɻ☎43-0440

ɻパソコンやスマートフォンで、国税庁ホームページ
にアクセスし「確定申告書等作成コʷナʷ」にある国
税電子申告･納税システム(e-Tax)を利用して、確定申
告を行うことができます。

◎e-Tax 便利Point！
ɻ□画面の案内に沿って入力すれば税額まで自動計
ɻɻ算される
ɻ□マイナンバーカードとスマートフォンがあれば、
ɻɻ自宅からe-Taxで送信できる
ɻ□スマートフォンのカメラで給与所得の源泉徴収
ɻɻ票を撮影すれば、金額や支払者情報などが自動で
ɻɻ入力される

Ⱙe-Tax作成コーナーヘルプデスク
ɻ☎0570‐01‐5901

確定申告会場

■開設期間ɻ2月16日㈭～3月15日㈬ɻ9時～16時
ɻɻɻɻɻɻ※土曜日、日曜日、祝日を除く。

■場所ɻ社税務署

※入場には、入場整理券が必要です。整理券は社税務署で配
ɻ付しているほか、国税庁公式LINEでも受け取れます。配
ɻ付状況に応じて、早めに受付を終了する場合があります。
※来署の際はマスクの着用をお願いします。
※スマートフォンや筆記用具をご持参ください。

Ⱙ社税務署ɻ☎42-0223


